
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146 9Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2016

CONTRATADO:  MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO  LTDA. EPP
ENDEREÇO: Rodovia do Tapanã, Nº 81 - Bairro: Tapanã
CEP:   66825-522          Belém/PA
TELEFONE: (91) 3033 4653
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 972406

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS  N° 005/2016
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para reforma e padronização 
da Agência Tucuruí-Pará, conforme projeto executivo,  
especifi cações, planilhas,  cronograma e lay outs e anexos 
demais anexos deste edital.
DATA: 29.06.2016         HORA: 10h (Horário Local)
LOCAL: Av. Presidente Vargas, 251 5º andar - Bairro do 
Comércio - Belém-Pará.
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 1º andar - Comércio - 
Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser solicitado também por 
email: cpl@banparanet.com.br.
A Comissão.                     

Protocolo 972258

PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2016
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de licenças de uso de software, plataforma 
Microsoft, através do contrato de aquisição, fornecidas em 
contrato de licenciamento por volume (Part Number: KV3-
00381), relativo ao projeto de atualização e padronização dos 
sistemas operacionais das Estações de Trabalho, Estações de 
Atendimento, Caixas de Autoatendimento (ATM’s) e Terminais 
de Caixa do BANPARÁ, conforme especifi cações, condições e 
exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Data: 23.06.2016         Hora: 11h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo 972313

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Tomada de Preços nº  Nº 002/2016
O Banpará S/A comunica que foi homologado o resultado fi nal 
da licitação, publicado em 13/05/2016 na IOEPA, decisão da qual 
não houve interposição de recursos.
A Comissão.

Protocolo 972596

OUTRAS MATÉRIAS
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2016
Em razão da necessidade de mais tempo para análise e 
manifestação sobre o recurso interposto, o Banpará S/A, através 
de sua Pregoeira, comunica a prorrogação da divulgação do 
resultado fi nal da fase de recurso, fi cando marcado para o dia 
20/06/2016, cujo acompanhamento deverá ser feito pelos 
sites www.comprasnet.gov.br e www.banpara.b.br.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo 972260

CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2016
O BANPARÁ S/A comunica que a licitação em epígrafe teve seu 
processo licitatório REVOGADO, por razões de interesse público 
decorrente de fato superveniente devidamente comprovado nos 
autos do processo nº 0107/2016- SUSEM/GEPFE e publicados 
no site do Banpará (www.banpara.b.br) Abre-se o prazo para 
recursos e contra recursos, conforme legislação vigente.

Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo 972438

CONCORRÊNCIA  Nº 002/2016
O Banpará S/A informa aos interessados que promoveu a seguinte 
retifi cação no Anexo I-B - Do Edital (Planilha Orçamentária):
Onde se lê: “Encargos Sociais: 55,07%”,
Leia-se: L.S.H: 141,80% e L.S.M: 65,07%.
E fi cam mantidas as demais disposições do edital.
A Comissão

Protocolo 972514

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO DA SERVIDORA BÁRBARA DIAS 
MELO. Publicado do DOE nº 33140 de 03.06.2016. Onde 
se lê: através do processo nº 2016/110124. Leia-se: através 
do processo nº 2016/96926. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 972280

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 176, DE 09 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
025/2016-CINFRA;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA 
matrícula nº 55589364/1, ocupante do cargo Auxiliar de 
Procuradoria/Gerente, lotado na Gerência de Logística/CINFRA, 
para responder pela Coordenadoria de Infraestrutura - CINFRA, 
durante as férias do titular, no período de 11/07/2016 á 
09/08/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de Junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 177, DE 09 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
025/2016-GELOG;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ matrícula nº 
57195302/1, ocupante do cargo Agente Administrativo, lotada 
na Gerência de Logística/CINFRA, para responder pela referida 
Gerência, durante o impedimento do titular, no período de 
11/07/2016 á 09/08/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de Junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 972505

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 161, de 08 de Junho de 2016.
Publicado no DOE: 33.145, de 10/06/2016.
Onde-lê: PORTARIA Nº 161
Leia-se: PORTARIA Nº 169

Protocolo 972368

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 558 DE 09 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚPLICA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas no Art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Técnica Permanente 
da PPI, constituída através da 2.024, de 31 de agosto 2011, 

passando a ter a seguinte formação:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública:
Gilberto Ferreira Penna (Coordenador)
Fátima de Nazaré Melo Brito
Maria do Céu Guimarães Alencar
Maridalva Pantoja Dias
Representantes do Colegiado dos Secretários Municipais de 
Saúde do Pará - COSEMS-PA:
Charles Cézar Tocantins de Souza
Ed Wilson Dias e Silva
Ângela Maria Pessoa de Oliveira 
Leonardo Verdelho
Equipe de Apoio Técnico:
Fábio Correia Leite
Jorge de Miranda Cardoso
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚPLICA.
Em 09 de junho de 2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 972162

PORTARIA Nº 556, DE 07 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual, e com base na Lei nº 
8.80/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar Pessoas Jurídicas interessadas na 
prestação de Serviços de Saúde, ambulatoriais e hospitalares, 
por um período de 12 (doze) meses, nos municípios sob gestão 
do SUS Estadual: Bujaru, Santo Antônio do Tauá, Altamira, 
Rondon do Pará, Santa Izabel do Pará, Cachoeira do Piriá, 
Bragança e Augusto Correa, para atender as necessidades dos 
usuários do SUS e serem regulados pela Central Estadual de 
Regulação/DDASS/SESPA, conforme designação dos servidores 
abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
LUCIÂNGELA ALMEIDA MENDES
MEMBROS:
NELIZA MARIA TRINDADE MARQUES
ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO
ANA LÚCIA CALDAS DA SILVA
LIZ DE SOUZA CORREA
II - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a) Coordenar e julgar o procedimento;
b) Providenciar publicações de seus atos na forma da 
legislação vigente;
c) Adotar outras providências previstas em lei necessárias 
ao perfeito andamento do procedimento.
IV - Os membros da Comissão Examinadora responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos;
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 972214

PORTARIA COLETIVA N° 100 DE 08 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/176681.
RESOLVE:     
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

57198575/1 ANA PAULA DA 
COSTA REIS ASSISTENTE SOCIAL DIRETORIA TÉCNICA

54182362/2
CHRISCIA 

FERNANDES 
DAMOUS

ENFERMEIRO DIRETORIA TÉCNICA

5813549/3 MARIA DAS 
GRAÇAS VIANA 

OVERAL

ENFERMEIRO
DEPARTAMENTO DE 

DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL

5541190/2 MARCO ANTONIO 
FEIO AGENTE ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE 

ASSISTENCIAL

5854482/2 ROSENDO SOUZA 
BARATA ENFERMEIRO DIRETORIA OPERACIONAL


